
Knihovna města Plzně, příspěvková organizace

Vyřízené žádosti o informace v roce 2023
(zveřejněné dle § 5, odst. 3 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím)

Žádost č. 1 ze dne 16. 1. 2023
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
v platném znění, k akvizici knihovního fondu v Knihovně města Plzně

Vážený pane, vážená paní,
žádám Knihovnu města Plzně jako subjekt podle informačního zákona o poskytnutí 
následujících informací, případně o odkaz vedoucí k jejich vyhledání na veřejně přístupných 
stránkách.

1) Jak probíhají akvizice knih?
2) Kdo o nákupu knih rozhoduje a podle jakých pravidel?
3) Kdo byl/je členem akviziční komise v letech 2022 a 2023? Uveďte jména a funkce.
4) Existují z jednání akviziční komise písemné záznamy, protokoly nebo jakékoliv jiné 
písemné dokumenty?
5) Podléhá závěr akviziční komise nějakému schválení, pokud ano, od koho?
6) Kolik peněz utratila knihovna za knihy v roce 2022 a kolik plánuje utratit v roce 2023?

Odpovědi mi zašlete elektronicky na tento e-mail, na papírové odpovědi netrvám. V případě 
nejasností jsem k dispozici.
S pozdravem...

Odpověď na žádost č. 1 dne 19. 1. 2023

Vážený pane.,
na Vaši žádost ze dne 16. 1. 2023 ohledně akvizice knihovního fondu v Knihovně města Plzně, 
příspěvkové organizaci, sdělujeme:

1) Jak probíhají akvizice knih?
Způsoby akvizice bývají každoročně popsány ve výroční zprávě KMP 
(https://knihovna.plzen.eu/o-knihovne/dokumentv/vvrocni-zpravy.aspx). Probíhají 
formou výběru vhodných titulů na základě všech dostupných zdrojů vč. elektronické 
nabídky, základem jsou však cca 1-2 x měsíčně fyzické výběry s knihou v ruce, 
kde členové výběrové komise spolu s pracovnicemi Oddělení nákupu a zpracování 
knihovních fondů vybírají z dodaných vzorků od distributorů, nakladatelů či autorů. 
(V roce 2022 se takto uskutečnilo 18 výběrů.)

2) Kdo o nákupu knih rozhoduje a podle jakých pravidel?
Nákup knih se řídí interní směrnicí č. 6/2020 Plán doplňování knihovních fondů KMP, 
p. o., a probíhá centrálně. (Nad rámec požadavku směrnici přikládáme v příloze.) 
Zohledněna je funkce, zaměření a poslání knihovny, obsahová struktura jejího fondu 
a potřeby jejích uživatelů, ověřené mnohaletou praxí. Prioritou KMP je zachovat 
co největší pestrost knižní nabídky -  jelikož nemůže do každého jednotlivého provozu 
nakoupit vše, co vyšlo (nejen z důvodu finančních, ale i z důvodu úložného místa), raději 
volí více titulů nových knih v menším počtu exemplářů. (V roce 2022 bylo dle 
předběžných odhadů v ČR vydáno min. 13 800 nových titulů.). Po vyjádření výběrové 
komise pak o nákupu v konečné fázi rozhoduje vedoucí Oddělení nákupu a zpracování 
knihovních fondů.

https://knihovna.plzen.eu/o-knihovne/dokumenty/vyrocni-zpravy.aspx


Knihovna města Plzně, příspěvková organizace

3) Kdo byl/je členem akviziční komise v letech 2022 a 2023? Uveďte jména a funkce.
Členy akviziční komise jsou zástupci všech knihoven sítě KMP, reálně vedoucí 
knihoven s celotýdenním provozem. Jejich jména jsou uvedena na webu KMP v záložce 
Knihovny a kulturní zařízení u jednotlivých knihoven (https://knihovna. plzen.eu/knihovnv- 
a-kulturni-zarizeni/knihovny/).

4) Existují z jednání akviziční komise písemné záznamy, protokoly nebo jakékoliv 
jiné písemné dokumenty?
Akviziční komise pracuje pouze s pomocnými záznamy, které jsou po dokončení 
konkrétní objednávky a zpracování knih do fondu KMP průběžně skartovány. 
Realizované objednávky jsou součástí agendy hospodaření.

5) Podléhá závěr akviziční komise nějakému schválení, pokud ano, od koho?
Návrhy z akviziční komise sumarizuje a případně koriguje vedoucí Oddělení nákupu 
a pracování knihovních fondů s odbornou kvalifikací a dlouholetou odbornou praxí. 
Knihovní fond KMP buduje jako celek.

6) Kolik peněz utratila knihovna za knihy v roce 2022 a kolik plánuje utratit v roce 
2023?
V roce 2022 KMP vynaložila na nákup knih do sítě 25 svých provozů 3 455 732,33 Kč. 
Nově bylo pořízeno rovných 13 000 knihovních jednotek, z toho bylo 7 639 svazků 
beletrie pro dospělé. V meziročním srovnání to bylo o 1 250 (8,77 %) knihovních 
jednotek méně, o 737 svazků (8,79 %) beletrie méně. Příčinou poklesu počtu přírůstků 
byla situace na knižním trhu, zejména prudký nárůst průměrné ceny knihy -  podle 
nakladatelů reálně až o 100,- Kč na knihu. Pro rok 2023 KMP předběžně vyčlenila 
na nákup knihovního fondu podobnou částku (cca 3,5 mil. Kč), ta však může být 
v závislosti na výsledku hospodaření v průběhu roku ještě snížena.

S přátelským pozdravem...

https://knihovna.plzen.eu/knihovny-a-kulturni-zarizeni/knihovny/
https://knihovna.plzen.eu/knihovny-a-kulturni-zarizeni/knihovny/

